令和８年１月２１日

令和８年度市内中学校入学予定生徒の保護者の皆様

犬山市教育委員会

教育長  滝   誠

部活動の地域展開における休日の地域クラブ 実施について

日頃より本市の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

本市では、スポーツ庁及び文化庁が策定したガイドラインに従い、、令和８年９月から犬山市立中学校部活動（運動

部）の休日の活動を地域クラブへ展開するため準備を進めております。詳細につきましては、下記をご参照ください。

なお、平日における活動は、各学校の実情に応じて活動内容が示されます。その旨、ご理解いただき、ご協力いただ

きますようお願い申し上げます。

記

１ 部活動の地域展開について

（１）地域展開の目的

  ・ 少子化が進む中、将来にわたり生徒がスポーツ・文化芸術活動に継続して親しむ機会を確保する。

  ・ 生徒の望ましい成長を保障できるように、地域の持続可能で多様な環境を一体的に整備する。

（２）犬山市の部活動地域展開の流れ

【運動部】

【吹奏楽部】

■ 休日合同バンドについて

①活動日（令和７年９月より開始）： 毎週土曜日（第３日曜日は除く） 月３～４回程度

②活動場所   北部バンド（犬山中・城東中）：犬山中  南部バンド（南部中・東部中）：東部中

③指導者     該当校の部活動顧問や部活動指導員

     ※新１年生については、令和８年６月頃、参加希望者を募ります。詳細は追って連絡します。

休日合同クラブ：学校管理下内

（顧問・部活動指導員）
地域クラブ：学校管理下外
（各クラブ指導員）

①休日合同クラブ

（試行期間）

月２回程度

①休日合同クラブ

②地域クラブ

月２～４回程度

②地域クラブ

第Ⅰ期

令和６年１０月～令和７年７月

第Ⅱ期

令和７年９月～令和８年７月

第Ⅲ期

令和８年９月～

夏
の
大
会
（各
学
校
）

夏
の
大
会
（休
日
合
同
ク
ラ
ブ
・地
域
ク
ラ
ブ
）

１
年
生
参
加

休日合同バンド：学校管理下内

（顧問・部活動指導員）
地域バンド：学校管理下外

（地域バンド指導員）

第Ⅰ期

令和６年１０月～令和７年８月

第Ⅱ期

令和７年９月～令和８年８月

第Ⅲ期

令和８年９月～

休日合同バンド

月２～４回程度

休日合同バンドから

地域バンドへ

令和７年６月

参加希望調査

コ
ン
ク
ー
ル
（各
学
校
）

コ
ン
ク
ー
ル
（合
同
バ
ン
ド
）

■ 平日の部活動について

   平日の活動については、各学校の実情に応じて活動内容を示していきます。 （問合せ先：各中学校）

２ 新１年生の地域クラブ参加について

・ 各種目の団体ごとに体験会などを実施しております。別紙問合せフォーム（二次元コード）に詳細を掲載します。

・ 参加は任意です。ご家庭でお子様と相談して、各自で手続きを進めてください。

３ その他

・ 現在の中学校１・２年生を対象に実施している休日合同クラブ（運動部）は、令和８年９月から地域クラブへ展開

します。地域クラブへ参加を希望される生徒・保護者の皆様は、各種目団体の問い合わせ先に連絡をし、手続き

を進めてください。実施については未定の種目もありますので、詳細が分かり次第、随時、お伝えをします。

問合せ先：犬山市教育委員会 学校教育課

０５６８－４４－０３５０

 日 生徒の活動

月

    ： 活動

    ： 活動

    ： 活動

土 休

日 休

第  （休日合     ）

  年  月～  年７月
第  （休日合   実施）

 ７年９月～ ８年７月

休日合同クラブ
休日合同バンド
地域クラブ
その他 様

地域クラブ
地域バンド
その他
様

第２・
休日合同クラブ
その他 様

第  （地域クラブ展開）

 ８年９月～

 地域クラブ・クラブチーム 問い合わせフォーム R8.1 現在

※ソフトボール、ソフトテニス、ハンドボール、剣道は、詳細が分かり次第、お知らせします。

種 目 活動主体 活動場所 チラシ二次元コードなど 備 考

軟式野球 INUYAMA-JHBC
犬山中・東部中

グラウンド

随時

体験受付

サッカー 犬山サッカー協会
市内中学校

グラウンド

 硬式テニス 犬山テニスクラブ 犬山テニスクラブ

バレー

ボール

Teamサークル１

（男女）
東部中体育館

随時

体験受付

こくまろ Kid’s中学部

（男女）
犬山中体育館

随時

体験受付

KENNAN VBC

（女）
南部中体育館

体験会

2/14（土）午前

FROGS

（男女）
市内体育館

 泳
一般社団法人 SKY WEB FAMILIA

SWF SWIM TEAM WAN
フロ デプ ル

４月開始

卓球 犬
けん

桜
おう

クラブ 城東中体育館

４月夜練習開始

８月休日練習開始

バスケット

ボール

Draions Ｊr.

（男）
南部中体育館

Queen Bee

（女）
南部中体育館

Ivy Basketball club

(女)
東部中体育館

【問合せ先】佐々若奈

Ivy.basketballclub@gmail.com
４月開始

PEACH GIRLS

(女)
城東中体育館

【問合せ先】 加藤総一

 s_kato_joto@yahoo.co.jp

４月夜練習開始

８月休日練習開始

体験会
・犬山中 2/21(土) 午
・城東中 2/14(土) 午
・東部中 2/14(土) 午前
・南部中 日程調整中